
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

(Sede Principale di Brescia)

 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO D EL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
DELL'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUO
PRIMARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 e 157, co. 1 del DLGS 50/2016 NEL 
COMUNE DI CASTEGNATO
 
 
Faq 1  
 
 Domanda: 

Buongiorno 
per quel che riguarda le categorie con i relativi importi da rispettare per i requisiti tecnico 
professionali, va bene usare anche categorie dello stesso gruppo con grado uguale o superiore?
Per esempio insieme alla E.08 si può usare la E.20? 

 
 
Risposta:  

Per quanto attiene i requisiti tecnico professionali si precisa che non possono essere utilizzati 
categorie di opere diverse da quelle individuate nel bando pertanto il soddisfacimento del requisito 
delle opere Id. codice E.08 non può avvenire utilizzando le opere Id. codice E.20 DEL Dm. 
17/06/2016. 
 

 
Domanda: 

 Buongiorno, in merito alla gara e precisamente all'offert
punti: 
1) le schede formato A3 dei tre servizi devono essere suddivise per i punti B1a, B1B e B1C, e 
quindi occorre presentare un servizio per la parte architettonica, un servizio per la parte strutturale 
ed un servizio per la parte impiantistica, oppure se ciascuno dei tre servizi presentati concorrerà a 
formare un punteggio per tutte e tre i criteri;
2) le schede di cui ai punti B1 devono essere tre per ciascun servizio?
3) la documentazione tecnica di cui alla p

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

AREA VASTA BRESCIA 

Provincia di Brescia 

(Sede Principale di Brescia) 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO D EL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
DELL'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUO
PRIMARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 e 157, co. 1 del DLGS 50/2016 NEL 
COMUNE DI CASTEGNATO  CIG:755304169B 

per quel che riguarda le categorie con i relativi importi da rispettare per i requisiti tecnico 
e usare anche categorie dello stesso gruppo con grado uguale o superiore?

Per esempio insieme alla E.08 si può usare la E.20?  

Per quanto attiene i requisiti tecnico professionali si precisa che non possono essere utilizzati 
diverse da quelle individuate nel bando pertanto il soddisfacimento del requisito 

delle opere Id. codice E.08 non può avvenire utilizzando le opere Id. codice E.20 DEL Dm. 

Buongiorno, in merito alla gara e precisamente all'offerta tecnica chiediamo di chiarire i seguenti 

1) le schede formato A3 dei tre servizi devono essere suddivise per i punti B1a, B1B e B1C, e 
quindi occorre presentare un servizio per la parte architettonica, un servizio per la parte strutturale 

rvizio per la parte impiantistica, oppure se ciascuno dei tre servizi presentati concorrerà a 
formare un punteggio per tutte e tre i criteri;
2) le schede di cui ai punti B1 devono essere tre per ciascun servizio?
3) la documentazione tecnica di cui alla proposta progettuale migliorativa B2.2 prevede un limite di 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO D EL 
-ESECUTIVA 

DELL'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUO LA 
PRIMARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 e 157, co. 1 del DLGS 50/2016 NEL 

per quel che riguarda le categorie con i relativi importi da rispettare per i requisiti tecnico 
e usare anche categorie dello stesso gruppo con grado uguale o superiore? 

Per quanto attiene i requisiti tecnico professionali si precisa che non possono essere utilizzati 
diverse da quelle individuate nel bando pertanto il soddisfacimento del requisito 

delle opere Id. codice E.08 non può avvenire utilizzando le opere Id. codice E.20 DEL Dm. 

a tecnica chiediamo di chiarire i seguenti 

1) le schede formato A3 dei tre servizi devono essere suddivise per i punti B1a, B1B e B1C, e 
quindi occorre presentare un servizio per la parte architettonica, un servizio per la parte strutturale 

rvizio per la parte impiantistica, oppure se ciascuno dei tre servizi presentati concorrerà a 
formare un punteggio per tutte e tre i criteri; 
2) le schede di cui ai punti B1 devono essere tre per ciascun servizio? 

roposta progettuale migliorativa B2.2 prevede un limite di 



pagine e di elaborati grafici o deve essere contenuta all'interno della relazione tecnica? 
 

 
 
Risposta:  

1. Occorre presentare un servizio per la parte architettonica, un servizio per la parte 
strutturale ed un servizio per la parte impiantistica. La documentazione dovrà essere 
costituita per ciascuno dei servizi di cui ai punti B.1.A, B.1.B e B.1.C da un massimo di tre 
schede formato A3 stampate solo fronte.  

2. Le schede di cui ai punti B1 devono essere massimo tre per ciascun servizio.  

3. Come previsto al punto B 2.2 dell’Art. 18.1 del Bando “la documentazione che illustrerà la 
proposta progettuale migliorativa dovrà essere costituita dai seguenti documenti - 
elaborati:relazione illustrativa  

relazione tecnica  

planimetria generale e schemi grafici  

prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza  

calcolo sommario della spesa - quadro economico di progetto”  

Non è previsto un numero massimo di pagine dei documenti /elaborati sopra elencati. 
La relazione tecnica, come sopra esplicitato, rappresenta solo uno dei documenti-elaborati 
componenti la documentazione prevista per l’illustrazione della proposta progettuale. 
 

 
Domanda: 

Per quanto riguarda i requisiti di capacità economica e finanziaria ed il fatturato globale per i 
servizi di ingegneria ed architettura di cui al p.to 7.2 che allego, sono a chiedere se l’importo di € 
473.690,54 è riferito alla somma globale dei tre migliori anni dell’ultimo quinquennio oppure se 
l’importo di € 473.690,54 è il fatturato di ognuno dei tre migliori anni dell’ultimo quinquennio. 
Grazie 

 
Risposta:  
somma globale 
 
Domanda: 

Buonasera, 
in merito al requisito da soddisfare richiesti al p 7.3 del Disciplinare di gara, alla lettera b) espletati 
negli ultimi 10 anni si chiede se possano concorrere all'importo globale anche i Progetti definitivi 
svolti in fase di gara per Appalto integrato, come già avvenuto per altre recenti Procedure Aperte.  

Risposta:  

SI, possono concorrere 

 

 

Domanda: 

 



Con la presente si richiede se sia necessario presentare in fase di gara documentazione attestante la 
garanzia provvisoria con allegata dichiarazione d’impegno di un fideiussore. 

Risposta:  

non è richiesta la garanzia provvisoria 

Domanda: 

Buonasera, 
in merito agli elaborati richiesti per la relazione metodologica pto B.2.1 si chiede conferma circa la 
richiesta di max 4 fogli A4 e 3 fogli A3 per ciascun punto, ossia massimo 16 fogli A4 e 12 fogli 
A3. 
 
Per quanto concerne il pto B.2.2 Caratteristiche metodologiche - proposte progettuali migliorative 
non vi è indicazione di formati e numero massimo di elaborati (formato e n° pagine?), è corretto? e' 
lasciato al partecipante la forma e le modalità di redazione? 
 
Per quanto concerne il pto B.3 Prestazioni superior, D.M. 24/12/2015 e s.m.i. non vi è indicazione 
su come dimostrare la presenza del professionista accreditato, è sufficente indicare la persona, 
allegarne il cv, oppure redarre un'apposita relazione (formato e n° pagine?) in cui viene esplicitato 
quanto detto in precedenza? 

Risposta:  

in merito agli elaborati richiesti per la relazione metodologica pto B.2.1 si chiede conferma circa 
la richiesta di max 4 fogli A4 e 3 fogli A3 per ciascun punto, ossia massimo 16 fogli A4 e 12 fogli 
A3. 
Si conferma. Sono esclusi dal conteggio copertina, indice e curricula. 
 
Per quanto concerne il pto B.2.2 Caratteristiche metodologiche - proposte progettuali migliorative 
non vi è indicazione di formati e numero massimo di elaborati (formato e n° pagine?), è corretto? 
e' lasciato al partecipante la forma e le modalità di redazione? 
La documentazione che illustrerà la proposta progettuale migliorativa dovrà essere costituita dai 
seguenti documenti - elaborati: 
· relazione illustrativa 
· relazione tecnica 
· planimetria generale e schemi grafici 
· prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza 
· calcolo sommario della spesa - quadro economico di progetto. 
Il partecipante potrà adottare, per ciascuno dei documenti-elaborati, i formati ed il numero di 
pagine che ritiene opportuni. 
 
Per quanto concerne il pto B.3 Prestazioni superior, D.M. 24/12/2015 e s.m.i. non vi è indicazione 
su come dimostrare la presenza del professionista accreditato, è sufficente indicare la persona, 
allegarne il cv, oppure redarre un'apposita relazione (formato e n° pagine?) in cui viene 
esplicitato quanto detto in precedenza?  

Si riporta contenuto Art. 16 del DISCIPLINARE DI GARA: 
"Nella relazione tecnica e/o nei curricula dovrà essere indicato il progettista in possesso 
dell'eventuale accreditamento di cui al criterio di valutazione B.3".  

 

Domanda: 



Con la presente si richiede se in merito al criterio B.2.2. indicato nel disciplinare di gara al punto 
16 - CONTENUTO DELLA BUSTA TELEMATICA TECNICA – OFFERTA TECNICA, la 
proposta progettuale da presentare in offerta sia limitata agli spazi destinati a "laboratori didattici" 
o in generale all'intero immobile. Si richiede inoltre se il livello di approfondimento della 
documentazione prescritta debba essere pari ad un "Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica". 

Risposta:  

La proposta progettuale da presentare in offerta è limitata agli spazi destinati a "laboratori 
didattici". 
 
Non è previsto un livello di approfondimento al quale attenersi ma solamente la seguente 
indicazione art. 16 del DISCIPLINARE: 
La documentazione che illustrerà la proposta progettuale migliorativa, B.2.2, dovrà essere 
costituita dai seguenti documenti - elaborati: 
·relazione illustrativa 
. relazione tecnica 
. planimetria generale e schemi grafici 
. prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza 
. calcolo sommario della spesa - quadro economico di progetto 

 

 
Brescia, 20 luglio 2018 

Il Funzionario  
della C.U.C. Area Vasta Brescia 

Sede principale 
(dott.ssa Paola Maria Menni) 

 


